Quod enim commune est ciuitatibus omnibus, ut cu semel hereticis aures prebeant, mox vna cum heretici dissenones, atque mala omnia, fogata recta fide paceque subintrent, id plane Neocesarientibus accidit, de quibus iudem Basilius haec inferius: *Hoc studio agit, apud vos, ut fides subuertatur: idq, subuersione Apostolicae & in angelici doctrinae inimica, aduersaria quoq, traditum Magister verae Gregorij, & orum, qui illum ex ordine subsecuti sunt ad hoc quom vsque Masoum, cuius etiam nomen dogmatis quantum apud nos celebrati obtinuit, manifestum est. Sabellij quidem pessimi, olim facti, & ad illorum vero Magni Gregorij conspectum reuocare conantur: quae ne deprehendantur, & eorum auitur, ista contra nos forma confixerunt. haec ad Neocesarientes Basilius, quos & vehementer hostitatus est, ut impetrate reliqua, quae sunt praefata cani dogmatis, consequantur. Hicce igitur, quamuis in solitudinis, qui re Basilius ageret, quatebatur fluctibus impioi, linguis scilicet detrahentium ac soblanoniam haereticorum. Sed & non modicum inieci in eius animum perturbacione, quae etiam de collegis eiusdem eremi monachis in eam ab inuidis audiebat, nempe eos haud recte de fide senties, quod tamen (ut ipse testatur) nullo posset signo habere & suspectam, nam de illis haec ad Eustachium habet: *Luce multa estem, quae me ab illorum consuetudine auocarent, non ac quiescam tamen, tamen eos delicta & vita laborum praefere uerantiam, sed me, & propter conuersionis admirabilem & insuetam, atque zelotia quam erga illos tenebat, vnde & cum dogmata in gratia acconsentent, delaciones haud admittentiam quam nulla illos non reuocari habere de Deo opinor, sed autem hereticius, quae non est, disciplina subditi, illi clanculum spergere rogata afferent, quae quia ipse meo quam ex illis vidi pro calumniantibus habebam, quae res referant, haec Basilius.**

Quale vero esse soleret diuersorum monachorum agentium in Pontica solitudine admittendum illud, quod Basilius praedicat, vix institutum; ex his, quae Gregorius Nazianzenas in vnum collegit, vniuersi est complexus epistole breuitate ad Hellenum scribens, si hic referte, dignum existimamus: *Ipsi, inquit, partim antrae Bitariis, & ad terram straco rindiosque cubilibus delocantur: a domibus abhorrent: vrbium frequentant fugiunt: cognatamque caelesti sapentia quatenus amplectuntur. Partim ferros compedibus sese excruciant, ut vitium vna cum corpore conficiant. Alyriam ferarum ritu,*

CV. Ad Basilium. P. G. CVL. AD AMBITIONE B. SILIUS.

CVI. CVM HERESI MALA IN VNGH. TVE.

MONACHI COLLEGI BASILII CALVMNIAM PASSI. Basilij 79.

CVII. Gre. Naz. ad Hellen. MONACHI PONTICI QVALES.

CII. SABELLIANIS...

CIII. BASILIO...

CIV. IMPVONA...

CIV. PSALMO...

u. Suid. ver. de Iuliano. b. Ammian. lib. 31. CXVI. c. Theod. li. 4. 4. 1. IOVIANVS QVAM MI- RACVLO RECVTVS IOVIANVS IMPERAR- E GEN- TIBVS. d. 56. li. 6. 1. c. 1. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. * Varias

natus, & (quod testatur Suidas a) confessione clarus: quippe cum Iuliano optionem dedisset militibus, ut aut sacrificarent, aut exautorarentur: hic zozonam militis deponere maluit; permittit est tamen militare ob spectatam patris virtutem, cuius causa honorifice habitum tradunt: De cuius electione haec Ammianus b: Inter has exiguas ad tantam rem moras, nondum postulat sententiam, tumultuans pascitur, ut in rebus extremis fallum est (sape) Iouianum eligunt Imperator, Domesticonum et dimitimus, patris merito iudiciter commendabilis: erat enim Varoniam notissimum Comitis filium haud dudum post deposita militis munus ad tran iullivra vita digressi.

Accedit & illud admiratione dignum, quod vehementer commendat virtutem exercitus, dum quem non tantum scirent esse Christianum, sed omnes noverant Iuliano religionis causa sepius aduersatam, diligeretur ab exercitu Imperator. Porro & ipsius Iouiani in eo tum egregia virtus enituit, dum necdum eis electus consentit imperatore, nisi explorata exercitus pietate: haec enim omnia Theodoretus narrat his verbis c: Exercitus in vinum congregatus Iouianum postulat Imperatorem, qui neque Dux, neque exortum numero, qui secundis post Duces obtinebant, fuerat, sed tamen vir apertis nobilibus & illustribus & multarum rerum causa insignis: nam corpore robustissimo fuit, animoque excelso: qui etiam in bello gerendo solerat & in acrioribus certaminibus facie primas ferre.

Porro contra imperatorem libere loquebatur: tyranni potentiam contemebat, animi propensione cum Saluatoris martyribus commingebatur. Itaque Duces, consensum exercitus velut suffragationem dicens, arbitrari prodeunt in medium praesentissimum illum virum, ac clarissime primum suggesta constructo, in eo collocant. Deinde cum omnes honorata, qua sunt Imperatorum propria, et tribuissent, & Caesarem & Augustum appellarent: vir ille admirabilis constantia loquendi vsu libere, & neque magistratu, neque militis, ut ad deteriorum partem desisterent, omnino veritus: Non possum, inquit, cum suis Christianis, eiusmodi hominibus imperare, neque regere Iuliani exercitum, qui tam postera doctrinae prope intubus sit. Nam qui sunt in aedificiis, hi ducunt deservit proinde, saxu ab hostibus facile expugnari, cum essent materia ad latitiam prodeire solent. Quibus verbis auditis, milites conclamare vno ore, ac dicere. Ne animus tibi, & Imperator, vlla esset dubitatione, neque nostrum imperium tanquam improbum duceres: nam & Christiani hominibus & disciplina vere pietatis educati imperabis, si quidem qui sine inter nos etate prodeunt, hi a Constantino eruditierant: qui autem adoleverunt, illi praecipue Constantii institutio: Tempus certe Imperij Iuliani, qui tunc morti occubuerit, et per equum, ita non satis ad erroris perniciem in animis eorum, qui eadem insidit erant, alius insidens, fuit. Quibus persuasus Iouianus apud dantibus, accepit habenas Imperij. Ad dicitur enim Sozomenus d, deiecit ille Iouianum exercitui assensu, quousque milites se eidem Christianos esse clamant: et quae etiam assumunt Sozocrates e, & ante hos omnes Ruffinus f.

Ceterum militibus Ethnicis sicut Iulianus Iuliani obitus extirpe, ita lugubris Christiani hominis electio fuit: de his namque, & non de aliis accipienda sunt, quae deorum a iue cultor, Christianorum gloria invidiosus Ammianus tradit his verbis g: Consistunt inquit, indumentum circumdatus Principatus; subitoque producit eum ta bernaculo, per agmina iam discurrebat proficisci parantia. & quom' amacis adinque lapidem quartum porrigebat, amegentiam clare quosia Iouianum audientes Augustum, eadem multo magis son abant gentilitate enim prope periti nominis, quod vna litera discernit, Iulianum recitatum arbitrari sunt deluui magnis favoribus, ut solent: verum cum incurus ille visus & longior aduocaret, suspicati quod acciderat, in lachrymas effusi sunt omnes atque lactum. Quod signum quidam equitatis praericator in ultimo rerum spiritu factum criminatur improprie, nauticus idem iustus inculcabit, amisso periculo nauis in magistro, saucientibus flabris & mari, quod clauso regonia nauis iustibus periculi socio commiserunt. Hu ita caco quodam iudicio Fortuna peracta, Iouianorum signifer, quos Varonianus venerat, dudum cum nono discipulo Principe, etiam non primato, et patri eius obiectator inmoderatus, periculum ex inimico metuens, iam communia supergresso, discessit ad Persas. Data dicenda copia quaereret, docet Saporem iam propinquantem, extimulo quem verberabat, turbine concitato caloniam, ad vnoam Impe-

ri Iouianum adhuc protectorem usum in certem quendam ac mollem. haec de Iouiano non inter se tantum Gentiles verbis infensi miscbant, sed vnus ex illis ad Saporem transfuga, in tanta certum angustia Romano exercitu constituto, calumniatus est, malens Persarum Regi, quam Christiano Imperatori milites subdi, quem a calonibus, nempe viliusum & militem feris electum obiectat, per nos significans Christianos.

Sed refellitur etiam illa Ammiani calumnia, qua tradit, Iouianum profectorem inflicentem deseruisse: yallum, extorum inspectione suatum, cum ait: Postremum quaedam ultra citroq, ordinantur hostes pro Iouiano, extra inspectis pronuntiatum est tam omnia perdurum, si mira vallam remansisset, ut cogitabat, superiores vero fore profectum, haec ipse, scite sane id tribuens extorum inspectioni, q. quitiq, vel imprudens coniectati facile potuisset. Quia poterat Romanus exercitus retum inopia laborans vna vallam se continere? Sed & quae tanta felicitas, vna profectioe promissum, cum tristiora t. i. libus euenisse sic coniebat? At quo modo potuit Iouianus extorum inspectione, tanta disponere, quem idem ipse Ammianus in fine praedicat fuisse Christianum legis studiosum? Et quid idem eadem exercitus, ciuitatum, provinciarumq, iactant non Iuliano, quem ex insituto laudandum suscepit, sed Iouiano semper adscribit? Quisquam in ea tam seua dile, in iura Romanum coniecit exercitum, ut tam indignas, tamq, lugubres pro federe in eundo conditiones oblatas ab hoste Iouianus suscipere cogetetur? Sed praestat audire Gregorium Nazianzenum hibernibus affectibus sic de his differentem h:

Statim autem post illi mortem, Imperium excipiens, qui post illum in ipsi castris, & in ipsa periculorum flamma Ducem necessario requi rene, nominatus fuerat, vir ut alio rebus, ita pietate clarus & insignis, atque Imperatoria sanis oris maiestate praeditus: cum nec manus com Persi conferre, nec progredu illo modo valeret (licet a loquo magno dicitur animi & a lacrimis in eo distiterari nihil posset) quod milites manibus & animis & sp. fracti debilitatis, essent: castra mouere, copiasq, reducere satagebat, idq, ut tuto sibi facere liceret, laborabat perinde atq, non Imperij, sed claudii hereditatem consecutus. Quod nisi Persae moderate villo ha reuertes (hoc enim apud eos in more positum est, ut nodum in praeperis reuolant) aut aliud quiddam eorum que senta se debentur metuentes, ad pacisq, incendias, easque adeo inopinat as, equi atq, plenas animas conseruissent: ne reuiter quidem v. dicit soler exercitus superesset: vsque adeo eys ad manum Persae habebant tam in terra sua dimicantes, tam etiam ob ea, qua conuigerant, animi elati. Felix enim aliquis rerum successu tam vni habet, ut spem quosq, latam futuri afferat. At tunc ille totus meo erat, ut exercitum inuolumentum seruaret, nervosque Romanis reuolueret: ne uentum erant, est rem male gesserat ob Duce, nempe Iuliani, potius temeritatem, quam ignauiam suam. Persae vero conditionibus turpibus sane, Romanorumq, manu ac potentia (vs breuissime dicam) indignis, sed adu percolerunt, quorum nomine si quis, ab Iouiano Iuliano, Iouianum criminandum censat, meo iudicio perquam iniustus est eorum, qua acciderunt estimator. Non enim, qui decessit, spica est, verum illius, qui sementem fecit: nec enim incensum a spem audiam est qui ignem extinguere potuit, sed qui excitauit. Atq, illud Herodoti de Samurum tyrannide commode dixerim: P' esten hanc istiam quidem consuit, ceterum induit Aristagoras, qui antea sora sui facta excepit, haec tamen Gregorius.

In eandem quoque sententiam haec Chryllostomus i: Ideo, nempe Iuliano, tam turpiter mortuo, cum viderent milites in exercitu se periculo constitutos, cum hostibus pepigerunt: quibus cum inuicem recipissent, abscissuras se a loco locorum omnium tutissimo, eodemque regionis nostrae tanquam muro quodam inexpectabili, barbaris humanis erga se nati ita euaserunt, atque e multis pauci reuicerunt, & ipsi essent admodum corporibus, erubescens ab fudera cum hostibus palia, coacti vero illi per insidiantiam patris boni celere. Hic viderat spectaculum quilibet captiuitate miserabilis. Nam vrbu illum cines, nempe Nilibus, a quibus gratiam aliquam expectabant, quod suos omnes intus, muri instar, in portu collocarent, pro omnibus semper ad omnia pericula obiecti, ab his hostilia omnia passi sunt, propriis domibus atque agro relicti, solum vertere coacti, & a maiorum suorum possessionibus auulsi: & quidem iniuriam a suis

CXVIII. REFELLITUR AMMIANVS. IULIANO POTIVS, QVAM IOVIANO ADSERI BENDI CLADES IMPERII. h. Gr. Nat. or. 3. in Iul. CXIX. FOEDERE INITVM CVM PERSIS. CXX. i. Chryst. aduersus Genuci.

a Chryz. de laudib. Pauli cr. 4.

à suis accerant. Hunc nos fuitum ab egregio istius Imperatoris...

CXXI. CONDI- TIONES ICTI FOR- DERRIS. b. Ammia. lib. 23.

NIIBIS DATA PARSIS.

c. Zofimus. lib. 2.

d. Gennad. de ur. it. lib. 1.

SINGAR. CIVIS VAGI.

e. Plin. lib. 5. c. 24.

CXXII. INSPERA- TA PAX ROMANIS AP. VLIIT.

f. R. in lib. 2. c. 1.

CXXIII. IOVIANVS AD ETH. MECIS DE- RESVS.

g. Val. Ter- t. in Iulian. h. Apud Sib. d. Nicom. lib. 10. c. 10.

Quoniam autem fuerat fœderis in annos triginta cõ- ditiones indignas...

At hæc data ditæque maxime videnti possent: cæterum item ipsam statumque eius temporis acerratus perpendentibus...

Deridibatur enim inquit Suidas g'cantiens & versibus alio detortu...

Quod nisi detraha tunicas, togas, pudentas...

Subdit his Suidas: Anas autem quidam polibritidnem & mag- nitudinem eius confutavit...

Cum autem à Iouiano complura Christiano Principe digna esse præfata, certum sit de illo tamen dubitatum à me fuit...

Vides prominentem in acumine Labati Crucem, erat & in Labaro Christi nomen in exitum...

QVID IN IOVIANVM ANTI- CHIEN- TIBUS GENTILES

CXXIV.

CXXV.

Et ne

CHRISTI 363. Erre quid dicitur... Sed & Theo- Conspicitur legem... Subdit autem...

EPISTOLA ATHANA SII EXAY NODO AD IOVIANVM IMP. * TOTUM a Athan. de fide ad Io- nian.

Decora a & eximia carere in Principe, non dissimulanda. Et verum collesum cupidum inueniuntur, ut vera co... tunc sit in manu Dei. Cum igitur pietas tua cupiat a nobis cognoscere Ecclesie Catholicae fidem: Deo propterea gratias habito, nihil nobis consultum visum, quam ut fidem a Patribus Nicensibus in tuo religiose animo recitari. Huius enim fidei assemtatores & nihil multisarum insulati sunt, eo quod non ab obsequio drianorum scitis, & hereses & schismata in Ecclesiam introducere, cum tamen vera & pia in Christum fides ex sacris litteris & liquet & agnoscat. Has enim sancti viri imitati martyrum subierunt, & nunc resolu: a corpore cum Domino agunt. Mansisset hac fides illa se perpetuo, nisi malitia quorundam hereticorum tam depravata causa fuisset. Arum enim & socy illam vitare conati sunt, & cui loco heresim introducere dicentes Filium Dei ex non entibus extitisse, & creaturam, factumque, & mutabilem esse. Multosque ha verbis deciperent, adeo ut qui aliquid esse viderentur, illorum blasphemias: sedulati sint.

CXXXIV.

Quapropter Patres quamprimum Nicae in Concilium venientes, eius verba anathemate condemnarunt, & Catholicae fidei confessionem scripto tradiderunt, ut eam vobis, promulgatione inculpabili heresicos per secliaris excitatum restitueretur. Ea igitur sincere vobis per omnes Ecclesias & legatur & pradicabitur, cum quidam Arianorum heresim renouare cupientes, hanc a Patribus Nicae asseriam fidem capere contemnerent, pra se ferentes ab ea non dissentire: cum interim vera eam inficiuntur, male interpretantes consubstantialitatem, & blasphemias dicentes in Spiritum sanctum, quem creaturam & a Filio conditum assererent.

CXXXV.

Non igitur conscientiae ex huiusmodi blasphemias non lenibus populum Deica dicitur pergeri, necessarii tibi fidem Nicae Patrum confessionibus confirmatam porrigere studimus, ut tua pietas & ea, qua ibi excellentissime scripta, & quantum erent illi, qui aliter sentirent, intelligeret. Cognosce igitur, religiose Auguste, hanc esse, qua a condito eius praedicata sunt, & quam Nicae Patres congregati agnoverunt, eiusque suffragatrices esse omnes omnibus in locis Ecclesiis, sine in Hispania sint, sine Britannia, Gallia, Italia vniuersa, Dalmatia, Dacia, Mysia, Macedonia, sine vniuersa Graecia, tota Africa, Sardinia, Cypri, Creta, Pamphilia, Lycia, Illyria, Aegyptus, Libya, Pontus, Cappadocia, stidem quoties nobis vicina sunt, nec non & Orientis Ecclesias, paucis admodum exceptis, quae Arianae opinionis sunt. Omnium enim istorum & adhuc longinquiorum animis experimentis cognouimus, & scripta habemus. Nec te lateat, quomodo Imperator, quod iametsi pacis fuit, qui huius fidei detegent, eos in vniuersa Orbis Catholicae fidem sequatur, & ipsi lanquidum Arianae heresi infesti fuerunt, & non acerime pietati obstant, praudicium facere non posse. Nobis autem, ut tua pietas cognosceret rem alioqui sibi cogitant, opera pretium visum est fidem Nicenam Episcoporum confessionibus approbatam subnectere. Est igitur fides a Patribus asserita huiusmodi: Credimus in Deum Patrem & c. Symbolum enim Nicenum, iam superius recitatum, in eadem epistola descriptum habetur: post illud vero haec sequuntur:

CXXXVI.

In hac, Auguste, omnes oportet re mere, ne, quicquam inde transmutare, artificios contentioni vobis, verborum, quod faciunt Arianis, qui ex non entibus Filium Dei extitisse, eundemque, non fuisse, autem quam feret, cum deniq, creaturam, factum, & mutabilem esse dicunt. Ille enim (quem admodum praediximus) Synodus Nicena anathematis auri istiusmodi heresim, & veritatem fidem confessionibus approbavit, ne, leui aut simpliciter ratione Filium Patris similem esse assererent, cuius, (ne ex leui re Deo simili, sed verum Deum ex Deo haberetur) consubstantialitatem esse scripto tradidit: quod proprium est genuini & veri Filii, veri & naturalis Patris. Sed nec alienant Spiritum sanctum a Patre & Filio, sed cum vna glorificauit cum Patre & Filio, & in vna sancta Trinitate fide, eo quod vna sit & sancta Trinitate Deitas. haecenus Athanasii epistola ad Iouianum ex Synodo scripta: sed diuersae editionis apud Theodoretum habetur, in qua verba illa in eius exordio superabundant, quibus dicitur: Imperium pacate & tranquille ad multorum auiuram curricula administrabim, que cum in originario exemplari desint, ab aliquo Aiano fuisse addita, par e & credere, nempe ut leuitatis Athanasius argueretur, falsisque vates pariter haberetur, cum Iouianus in Imperio nec anni vnius periodum absoluerit.

CXXXVII.

Hac perlecta (inquit Theodoretus b) epistola, tum cognitio Imperatoris, quam de rebus diuinis imberbat, confirmata est, tum

amor eius erga eandem exardescere cepit. Sed haud segniores fuerunt haeretici, qui praecoccupati a animo eius, obuiam redeunt in Perisile procellerunt; de quibus haec So crates: Imperatore Iouiano ex Persis reuerso, tumultum in Ecclesia de integro excitatum est. Episcopi autem, dum frequit Imperatoris sua ipsorum fidei asserurum exspectarent, alius alium praeritare contendunt. Imperator quoniam perpetuo fidei Consubstantialitatis adhaeserat, omnibus respondens, se eam pralaratum; perq, litteras Athanasium Alexandria Episcopum bene animo esse iubet. & infectus d. Verum Christianorum res non adhuc pacata tranquillae fuerunt. Nam qui duo se religionis sectionibus praerant, Imperatorem adueni, rati sibi liberam ab opotestatem permitti contra aduersarios pro arbitratu dimitandi. At prius qui Macedoniam appellabant, libelli illi offerunt postulant, ut qui Filium Patris dissimilem asseruerant, si ab Ecclesia excederent, ipsi, in eorum iustitiam loca. Huius vero supplicii libelli auctores fuisse Basilium Ancyra Episcopum, Siluanum Tarfi, Sophronium Pempopolis: Paphnium Zenonem, Comanorum Leontium, Callistrates Claudiopolis, Callabalarum deniq, Theophilum.

Imperator, accepto eorum libello, ipsos absque responso dimisit, haec verba dumtaxat locutus. Ego contentiorem vobis profectum: eos, qui concordia dediti sunt, concilio amor, vultorq, Quo cum ad aures aliorum peruenissent, sciam illorum, qui contemendi praedicta flagrabant, permulserunt. Quos Imperatoris est ea sententia, Praeterea eodem tempore, cum Acaianorum mores, qui ad contentiorem erant valde procliu, patefacti fuerant: tyos quam illud ipsum hominum genus ad Imperatorum voluntatis satisfactionem se semper comparasset, satis per se intellectum. Nam hi Antiochia, qua est in Syria, in vnum coacti, cum Melitia, qui paulo ante se ab eorum communione segregauerat, fideiq, assererat consubstantialitatem in colloquium reuocati. Quod propterea ab illi factum fuit, quia cum in magno honore esse, qui tunc ibi erant, animaduerterent, illi igitur libellum componere, consubstantialitatis fidei Niceni Concilii ratam facere, libellum deniq, Imperatori offerre instituerunt. haec Sociates.

Sed antequam libellum eorum haereticores, de Acaio Episcopo Caesareae Palaestinae illud praependendum, quod & attigisse vidimus Socraem. Homo ille omnium deterrimus, fax, lucetque totius Catholici orbis; cuius tyrannidem cuncta vbiq, locorum poitice Ecclesiae expecterant; quique non tantum fidem Nicenam procul abiecit, sed & haereticos illos infectatus fuit similitudinem qualemque Filii Dei cum Patre amplectentes; & Semitarianos, quod non penitus in profundum lapsi viderentur, detestabatur. hic, inquam, qui dum Arianae haereticus fuit Constantinus Imp. regnauit, eadem in omnibus obsecutus, perpetuo illi perfidia in dunt in haesit: verum statum mutatum vidit, translatumque Imperium in hominem Nicenae fidei professorem, Athanasium studiosum, & Orthodoxorum omnium amantem; mox timore correptus, ne quod in Catholicos Episcopos saepius fecerat, cum illis Ecclesias abstulit, profectusq, & in exilium eos abiecit, id ipse tunc pateretur; coactum pietate simulata, ad Catholicorum castra se contulit; & primus omnium vaser ingenio, antiquus Proetus, aliam formam induens, conatus videri Catholicus, libellum confecit, quo se fidei Nicenae professorem exhibuit. Id cum compleris alii, tum deniq, Suidas et illarum sui verbi: Acaius Caesareae Palaestina Episcopus Iouiano libellum fidei Orthodoxae scripsit, Synodum Nicenam comprobans. Non postquam praeterea non mirari, quantum reuertit in regno Principem palam profiteri se vere esse Catholicum & Orthodoxae fidei acerrimum defensorem: nam plane fit, ut haeretici tum erubescant, tum etiam timeant videri se aliter se fidei Principis aduersariae allecatores: indeque accidit, ut vel timore correcti recantent palinodiam, vel robore suffulti fideam, lateant, & alio procul abscedant. Quod si eis semel illi gratas praebuerit aures, iidem & cor quoq, sibi vendicent Principis, & quasi ex eius numi omnia liceant, nihil non audeant atq, cuncta pro arbitrio gerant.

Quod autem ad Antiochenum Concilium per Meletium ibidem Orthodoxorum Antifitem collectum spectat: interfuerunt ei viginti septem Episcopi, quorum notitia in subscriptione epistola Synodalis ad Iouianum

HARITICA SYDENT INSINRA RE SE IMPERATO. XI. C. 20.

d. Secra. lib. 344.

CXXXVIII. IOVIANO SIGMA LENTERTIA.

ACACIVS ALTER PROTEVS FIDEM MYAT CYMIMPERATO. RE. CXXXIX.

c. Suid. de rebus diuinis.

CXLI. CONCILIVM ANTIOCHENVM.

Impe-

a. for. et. h. i. c. 21. 6. 7. 4. CXLII.

CXLII. HIERONIMI QUI INTER VII. CONCILIO ANTIQ. CHENO. * MATH.

CXLIII. HIERONIMI PERMISSO LIBRE AGRE, QUI DOLO CPIL. BANT VIBRI CAL. THOLIC. b. h. a. r. u. j. 6. 11.

CXLIV. HIERONIMI CONSTANTIA SY. GILLATA A THEM.

Imperatorem data leguntur. Hingitur cum in vni conuenissent, absq; aliqua alteratione prolatam in mediu Nicenam fidem, eandemq; recitatum atq; recognitam, eomunibus; nemine refragante, comprobauere iustitiam, illiq; ipsi, qui per tot annorum curricula eandem impugnant, quasi longoinfanti expegefacti lethargo, reuipiscentes, absq; tergiversatione aliqua cognouere, atq; suo ipso tum chirographo munuere, te ibentes omnes ex Synodo ad Iouianum Imperatorem epistolam, cui & atextuerunt, quam receperant, Nicenam confessionem. Potro ipsa epistola ab eis in Synodo scripta sic se habet:

Sanctissimo Deo, carissimo Domino nostro Iouiano Victori Augusto Concilium Episcoporum Antiochie in vnum ex variis prouinciu conuocatum S.

Tuam pietatem, Imperator sanctissime, cum primis laborare, vt Ecclesia pax & concordia stabilatur nobis exploratum est. Neque sumus nescij, te sapienter considerasse formam vera & Orthodoxa fidei ad hanc concordiam confirmandam valere maxime. Idcirco, ne in eorum numero, qui doctrinam veritatis adolterare student, habeamur: visum est, tue prudentie significare, quod fidem sancti Concilij olim Nicæa congregati & approbati, & reuerenti. Quandoquidem vocabulum Consubstantialis, quod quibusdam videtur parum recte in capitulo, est probe à Patribus commodaque interpretatione explanatum. Que quidem interpretatio ostendit, Filium ex Patris substantia genitum, Patri secundum substantiam similem, & neque affectionem vllam in eius inexplanabili generatione debere intelligi, neque vocabulum substantia apud sanctos Patres ad consuetudinem Græci sermonis capi, sed ab illis poni ad euerendum illud pestiferum dogma, Christum scilicet esse nihil ortum esse, ab Ario impie inductum, quod etiam isti Anomiani, id est, qui Filium Patri dissimilem statunt, imper exorti, multo audacius impudentiusq; ad Ecclesie concordiam labefactandam assueverant. Quamobrem exemplar fidei ab Episcopis Nicæa coactis exposita (quam sane vehementer amplectimur) huius litteris, quibus animorum nostrorum sententiam tibi declarauimus, subiungere placuit. est enim plenum eruditionis & doctrine, seque habet ad hunc modum: Credimus in vnum Deum Patrem omnipotentem, & quæ sequuntur Nicæni symboli confessionis, cui mox inhererebatur Episcoporum subscriptio à Socrate recentita his verbis:

Ego Meletius Episcopus Antiochie, ea, quæ supra scripta sunt, fector me approbare. Ego Eusebius Samosata Episcopus eodem modo. Eugarius item Siculus, Vranus Apameæ, Zosimus Larisse, Acacius Casarea, Antipater Cæsi, Abramius Primorum, Arifonius Steleocopolis, Barlamenus Pergami, Vranus Melitina, Magus Chalcædonis, Eustychius Eleutheropolis, Isaacus Armenia maioris, Titus Bosporani, Petrus Sypporani, Pelagius Laodiceæ, Arabianus Antri, Pifo Adanorij per Lamydionem presbyterum, Sabiniamus Zenonatus, Athanasius Ancyra per Orphitum & Actium presbyteros, Irenio Gaza, Pifo Augustus, Patricius Palti per Lamydionem presbyterum: Anatolius Beroensium, Theonius Arabum, Lucianus denique Aroerum Episcopus. Hunc libellum in Sabini libro, qui Collectio rerum in Concilio actarum, inscribitur iuuenimus.

Ariani igitur in hac Synodo ream antepalmodiam, non tantum ad Catholicam religionem recepti, sed & in gradu Episcopatus permixti sunt agere, si quis Ecclesiam retinere. Imperator autem in modo ex Synodo epistola siue libello accepto, hereticorum calliditate non probe considerans fidemq; illud simulare Catholicam, & praeterea vel gratia modo huc, modo illuc leuissime impelli; ne concordiam in Ecclesia ex dissimilibus, immo contrariis minime, sibi inuicem coherentibus, ac prouidentem firmam, sed labantem vi ab iniuri excogisse videretur, isdem hac oratione respondisse b: Senemini quidem qualemcumq; fidem amplectandi molestiam exhibitur; sed eos praeter ceteras beneuolentia & honore prosecuturum, qui Ecclesia ad concordiam adducenda antores se ostenderent. hac tunc illi Imperator, vt in officio contineret, quos iam in vnum diuersa ratio conuinxisset.

Ista quidem de hereticis pro conditione temporis fidem mutantibus lepide fugillauit Themistius philosophus ea oratione, quam, Consularem, inscripsit, illis verbis: Eo non Deum, sed purpuram coluisse, curipos, admodum similes esse, qui modo in hanc, modo in illam partem precipitatur. Meminit eiusdem Antiochenæ Synodi Hieronymus in Chvo-

nico: sed deprauatus est sane textus, quia restituitur, vt dicat: Synodus Antiochie à Meletio & suis facta, in qua Homofio & Homofio reiecto, medium inter hoc Homofion receperunt; & Macedonianum dogma receperunt. Post hæc edita missam ab amico doctissimo Frontone Duceo hanc, quam subiicimus, accepimus schedam de germana lectione & restituitur textus Sancti Hieronymi, quæ sic inquit: At in codice manuscripto S. Victoris ad muros Parisiensis urbis, & in alio pluribus ita legitur: in qua homofio, anomoque reiecto, medium inter hoc homofion receperunt, & Macedonianum dogma vindicauerunt. Pergit: Que lectio plane vera est & legitima: nam & uerba dicuntur Christus, id est, eiusdem substantia cum Patre à Catholicis ab Ariano vero aversus, id est, dissimilis substantia. Meletianum vero inter medium quid meditati, & quoson adinueniant, id est, vt dicerent, non eiusdem, sed simili substantia esse Filium, atque ita discrimen erat vnius litteræ id est, & quæ in inserta. Sane quidem apud Socratem libro tertio, cap. 21. & apud Sozomeno libro 6. cap. 4. plane fallax & infidiosa videtur assertio, & eius in interpretatio à Meletiano: sic enim loquitur, Filium ex Patris substantia genitum, Patri secundum substantiam similem. At eorum dolos reteggit sanctissimus Athanasius in refutatione hypocrisis Meletij, Eusebij, & Pauli Samosatensis, siue quis alius ab Athanasio tom. 3. Qui enim, inquit, Filio admittit, ne sit consubstantialis Patri, sed similem eum statuit, Deum eum esse negat. Hæc utque in scheda. At ex ea primo dicendum, huiusmodi lectione veteres omnes mendaciam arguendos esse, qui dixerent, ab eisdem Ariano comprobata esse Nicenam fidem: attamen post Socratem, & Suidam superius citatos, qui proxime recitandus est Marc' Minus & alii, asserunt, dictos Arianos in hoc Concilio Nicenam fidem esse professos. At si assensum Patri Filio similem, non consubstantialitatem, non vtiq; Nicenam fidem professi essent, sed magis Macedonianam perfidiam, qua negabatur consubstantialitas, & asserbatur Filij cum Patre similitudo. Sed nec negari potest subscripsisse eodem Arianos Nicenæ fidei, cuius Symbolum in sua ipsorum synodali Epistola ad Iouianum Imperatorem intexuerunt, vt nuper est proditum, secundum quam ipsorum subscriptionem Marcellinus ipse licet ichismaticus presbyter Romanus, secta Luciferianus, cum huius Synodi mentionem haberet confirmatq; hereticos Episcopos pernitentes cum professione Nicenæ esse receptos; haud tamen putauit iure factum, quod cum Episcopi titulo in suis ipsorum Ecclesiis permixti sint permanere: id quidem magnopere detestatus est eo libello, quem ad Theodosium scripsit. Quin Socrates, vt vidimus, testatur expresse, Arianos in hoc ipso Concilio consubstantialitatis Filij cum Patre assensos esse, adeo vt non Arianos tantum erot, sed & Macedonianos videri possent in hac Synodo esse damnatos. Ex horum igitur firmissima assertione dicentium, receptam in hac Synodo ab Ariano Nicenam Synodum, eum voce consubstantiali, facta est recitata superius restituitur textus San. Hieronymi. Verum tamen quod intelligi possit ex sua ipsorum Epistola ad Iouianum Augustum, Arianos non simpliciter vocem receperisse consubstantialitatis, neque absolute Nicenam Symboli professos esse, sed appolito sui ipsorum interpretatione, qua dicerent, ita Patres in Nicæno Concilio vfos esse ea consubstantialitatis voce, vt significarent, Filium Patri similem secundum substantiam: vt quoquo modo dicta lectio codicis sancti Victoris subsistere poterit, ita dicendum, non nisi ad fallendum, & circumuendum nonum Imperatorem, nominibus Nicæni Concilij & consubstantialitatis, esse vfos hæreticos Arianos, id tantum luctatos, vt ex Ariano euaserint Semiariani, non autem penitus orthodoxi. Sicque non expresse, vt ponitur in codice S. Victoris, receperunt verbum consubstantialitatis (nec enim id potuit sensisse & scripsisse S. Hieronymus) cum intexuerint illi suæ ipsorum Epistolæ Synodali Nicenam Symbolum, cui & subscripserint, sed quod (vrdi cum est) per dolum malum, captiosam fallaciam, atq; subdolum interpretationem videri voluerunt Orthodoxi Nicenæ fidei professores, qui re ipsa essent Semiariani, cum Macedonianis sentientes.

STIO PHILOSOPHO R. MA.

S. HIERONYMI TEXTUS RESTITUTVS

S. 11

CXLV.

EVZOFVS
EVLVCS
AGVNI
CONTRA
ATHANA-
SIVM.

8. Sept. 1.6.
63.

CXLVI.

b. ep. h. 63.
ATHANA-
SIVS VOCA-
TVS AB
IMP. APO-
TIOCHIA-
M.
C. SOZOM.
E. J.

LVCSVS A-
RIAN. RE-
VICITVR.

CXLVII.

CONTEG-
ETREVS
INTEKVI
TALIM
ATQVE
PAVLIN-
VVM.

d. Sept. 1.6.
63. 27.

VITALIS
ANTIO-
CHENSV.

CXLVIII.

Qui autem in haeresi Ariana perniciter perseveraret abique timore aliquo vel eub: cenra staterunt, quomodo omnium signifer videbatur Euzoius Ariatorum Episcopus Antiochia: hic conatus fuit ab amicitia & cultu Athanasii Imperatorem erga cum propensioris intellegere. Mollit hoc Euzoius, machinaturque Lucius Arianns presbyter Alexandrinus, qui ad eundem Imperatorem veniens plarimas in Athanasium accusationes plane calumniosas intulit. Athanasius vero, cum suis consilio, Antiochiam ad Iouianum se contulit, de cuius aduectu Antiochiam, Sozomenus a totius rei gestae sciens reuens, narrat sic dicere: Dum haec geruntur, Athanasius etiam Episcopus Alexandrinus, consilio suo cum quibusdam familiaribus suis communiato, necessarium putavit, Imperatorem, qui Christianus erat, visitare, atque profectum Antiochiam, postulata sua imp. exposuit. Sunt tamen qui dicunt, Imperatorem cum ad se accessisset, ut quid de religione & sana doctrina agendum esset, ab illo cogitaret. Vbi res res facta fuit, quoad cum fieri poterat, constituerat, de rebus copul cogitavit.

Vocatum namque litereis Imperatoris Athanasium se Antiochiam contulit. Et sic in Epiphanius b. dum ait: Hic fuit Imperator cum multo honore & literis fide dignis ad Episcopum Athanasium scripsit, ipsique accessit, & amplexum est, & dimisit ad proprium thronum: ita ut res successerit Ecclesia sancta Episcopum, & ad modicum tempus consolationem imminente haec ipse eadem quoque Rufinus. At Sozomenus mox subdit de praesens Ariatorum studium tum temporis in Athanasium, his verbis: Euzoius autem Episcopus sanctae Arianae Antiochie, Probatum eum quibusdam sanctis eiusdem Alexandriae antesignanum consistere laboravit. Lucius igitur genere Alexandrinus, vni ex presbyteris, quos Georgius ordinaverat, cum Euzoius timor, fautores istud sustulissent, ad Imperatorem accessit: graviter criminatur Athanasium primum quod toto tempore, quo Episcopatum gesserat, criminibus implicatus tenebatur: deinde quod a superioribus Imperatoribus saepe erat exilio condemnatus: postremo quod audierit discordia in synodo & tunc lucus exierat. Itaque postulat, ut aliter suo loco Ecclesiae, Alexandrinus crearetur Episcopus. At Imperator (narrat enim insidias, quae erant tum Athanasio paratae) criminibus illi illas venturam assultant: sed Lucius quidem cum invidiam aduicium in mandatis dedit, ut quiesceret: Probatum autem & alijs eum, qui eum se habebat, vixote huiusmodi tum multum auerteribus, impetrat, ut tandem modestius desisteret. Athanasium vero, qui in se ipsos, ingressus & colloquium ei carissimum reddiderat, misit in Aegyptum cum mandato, ut quo fieri liberet modo, Ecclesiam & populum regeret. Nam dicitur illum tum ob virtutem, qua praeditus erat, tum ob viam pie aeternam, tum denique ob prudentiam praesentiamque doctrinam laudasse plurimum. Ad hunc modum ergo fuit in Concilio Niceno statuta, quoniam ad aliud tempus statum interdictum (ut supra docuimus) appropinquata fuerat, tamen illo Imperatore regnante, caput denovo exultit. haec Sozomenus.

Ceterum inter ipsos Orthodoxos, constat semel schisma tempore Iuliani, inter eos inquam, qui in haec habent Meletio, atque alios, qui se abantur Paulinum ibi (ut dicitur est) Lucifero creatum Antiochenum Episcopum per se se abant: immo his Iouianus temporibus, occasione Vitalis exagitantis Paulinum, magis magisque exacerbatum est. Inter et sic Athanasius hoc tempore, dem Antiochie esset, inter utrumque sequebatur, ut eos inter se dissidentes mutuo conciliaret, sed minime valuit, Vitale aduersus Paulinum pertinacis concitatio. At quoniam hic Vitalis fuerit, primum ex Sozomeno dicendum est: Erat hic (inquit) presbyter Antiochenus, Nicene fidei assertor & propagator sui Meletio confiteatur, ut fuit qui alium, ob quam videretur rationem & merito speculato per illos, studio etiam erga eos prae fuit simplicitate, ac propterea a populo suo in veneratione dignatus: qui ob indignationem quondam aduersus Eleutherium compositum, quod se contemptum haberi videret, ad hostem Apollinarem haec de Vitale Sozomenus.

Accusatur autem a Vitale Paulinus haeresis Sabelianae: cuius rei gratia, ut ea omnino suspicione careret, scripta fidei Catholicae confessione, coram Athanasio hoc tempore Antiochie commorante, se purgavit: quam Epiphanius recitat, dum de altercatone illa, quam ipse

habuit alio post tempore ibidem Antiochia cum Vitale, eiusmodi narrationem mittit: Antiochia constitit, cum rama & germinibus ipsorum, Apollinarianum videlicet, congressi sumus: inter quos Vitalis Episcopus fuit (hunc enim Apollinarianus Antiochie filio delegavit in Episcopum) & penitus omnia huius viri vita fuit & conuersatio. Dicebamus autem consulentes & rogantes, ut concederent esse cum Ecclesia Catholica, & funderent contentio sum dictum. At Vitalis dicebat: Quod vero est, quod in medio positum nos separaret? Habet enim hic diffensionem aduersus veterandam quendam virum ac insigne Paulinum Episcopum, & Paulinum rursus aduersus Vitalem: a nobis acceptum. Cum itaque superemus ambo ad pacem concordiae facere: vultebatur enim uterque Orthodoxam fidem praedicare, & uterque didicimus habebat ob quodcumque causa praetextum: Vitalis enim obprobribat Paulino dicitur a Sabelio acceptum. Quapropter nobis ista praesentibus alijsum in totam a societate Paulini: Donec ipse Paulinus cum electione conscripta nos persequatur, enim iam antea assensionem fecerat, se purgandi gratia apud beatum Athanasium. Obtulit enim & tradidit nobis ipse exemplar eum subscriptione, & clare habens de Trinitate, simulq; de integritate incarnationis Christi, manum ipsius Athanasii scriptum. Eam editionem subiunxit, & haec est:

Exemplar manus Paulini. Ego Paulinus Episcopus sic sentio, quem admodum tradidit accepti a Patribus: esse & subsistere Patrem perfectum, & subsistere Filium perfectum, & subsistere Spiritum sanctum perfectum. Quapropter etiam recipio praescriptam interpretationem de tribus substantijs & una essentia, itemque eos qui sic sentiunt. Pium enim sentire & confiteri Trinitatem in una Deitate. Et de incarnatione Verbi Patris propter nos facta sic sentio: relict scriptum est, quod secundum Ioannem, Verbum caro factum est: non enim secundum impensissimos, qui dicunt, transmutationem ipsum passum esse, sed quod propter nos homo factus est ex sancta Virgine & Spiritu sancto genitus. Neg enim inuinationem, neque seorsum exorsum, neque mentis exorsum corpus habuit Saluatoris, vni manu Athanasii habuit. Non enim possibile erat Domino propter humanam naturam, mentis exorsum esse corpus. Unde de rebus eos qui reprobandi sunt, quam conscripti sunt Patres Niceni, & quoniam conscribitur aut esse essentia, aut conscribitur autem esse Filium Patris. Desider enim & eos, qui dicunt Spiritum sanctum factum et naturam per Filium factam, Insuper autem & deservit Sabelij & Photini & omnem haeresim: proinde ipse secundum solum Niceneditatem & secundum omnia praescripta, haereticus Paulini professio Antiochie coram Athanasio dicitur: ex qua E. dom est, ut eius communionem Athanasius in posterum a fide reuocavit. Ceterum eiusmodi altercationes inter Meletium, Paulinum, atque Vitalem, amplius ibi odii radicibus propagatae, adhuc Sancti Hieronymi tempore videntes erant. Dicemus de his igitur saepe meritis quae pluribus, at hic modo satis de contentione hoc anno Antiochie agitata.

Hoc eodem anno, cum adhuc Iouianus Antiochie moraretur, haec Christianae religioni in omnibus consulatum vultus, ut quae fuerant in Iuliano corrupta, iniuriam essent, atque diffusa componerentur: ita & odium idololatricam Imperatoria aedonitate forexit: quippe quod tum Charris in Mesopotamia, tum Antiochia (ut superius didicimus est) in lucem prodita esse in excedenda facillima Iuliani, quibus humane hostie in abditis domorum recessibus caelestis erant: eademque offendit a pijs in detestationem facile impetrat. Quod sicut Genilibus perpetua ignominia cessit atque dedecori, eorundemque istam atque superbia Impensio Iuliani in immensum auctam compellit: ita cum Christiani Imperatoris, tum etiam fidelium omnium animos aduersus deorum cultum magno perere exae tantit. Auctor est Sozates g. iussa a Iouiano delata, Genilibus laedi, & sacra cellare: cum & quia pud Iouianum primum locum tenere viderantur polliari philosophi, praeter timore pallia posuere: aut enim: Sub idem tempus G. nihilum delibata occlusa fuerit. Gentiles ipsi alij alij in locis se occultare: quoniam autem: pallia deponere, & communi vilitate, habitu viti capere. Cetera illa & scelerata sacrificia, quorum labe sepalamus contumabant, & quibus regnante Iuliano se exstiterant, omnino fuisse sublata, ita Sozates. Ceterum haec philosophis contigisse potuerunt timore Chris-

Epiph. h. 77. QUID DE VITALIS EPIPHANIVS.

CXLIX. PAVLINVS EPISCOPI ANTIOCHENI FIDELI CON-FESSIO CO-RAM A-THANA-SIO.

CL.

1 Theo. 1. 3. 6. 11.

1000. RVM TEM-PLA CLAV-5A, ET SA-CRIFICIA VITIA.

8. Sept. 1.6. 3. 20.

8. Sept. 1.6. 3. 20.

CHRISTI 363. 364.

philosophum: quod philosophi acceptum: illarum enim quae illarum: ut Enanphos profectus: Peridem se cum: etiam magis celestem Iouianus adromitus Valerium Imperium, et generiter infestat. Illud quoque: car, ut templam: dno exerecar: idem idem inligit: cephorus & tradit: praesentis finem: vna cum filio Va-Constantinopolit: igit, quod Anno: per continuis die: inez: omnia no: que euentus facti.

LIBERTI Annus

ANNO Christi 363. Iouianus cum Iannini, quibus nisset Ancyram collegam filio Camy: inde per daltanam dicitur: & Rhythymum: lio ardoris Senatus: roni coram illo: poli ratiati cor: penus de eadem: tatem, qui ap: saginibus distan: dem, quoniam: sed in praeter: vltia ad conspici: ad hunc modum: nam dea oratione: esse, cum propere: praeritanti hanc: tatem: facit postremo: purpuram collig: multilacram mag: bant ad Consti: factis hic ea, qu: Cum igitur Lan: dultant, qui: lino de exau: qn & libidit: fure enim rece: rill, relicto: aut certe ex collu: Sunt qui dicunt: conuatur, vede: Ceterum es: tum vapore: ritem in eius c: raturam meatib: quod & saepe P:

stianorum: quod iidem cuncta, quae passi erant, iisdem philosophis accepta ferrent: nam praeter spem omnem, aestimationemque de ipso concepimus, ipse Imperator Iouianus (vt Ennapius auctor est) non delictis illis honoribus profecti, Maximum praefertim, et Priscum, quos in Perfidem secum duxerat Iulianus, tum Philosophia, tum etiam magia celebres: quae forte ex causa diuinum in se nomen Iouianus haud leuiter concitauit. cuius exemplo admonitus Valens, qui post eum Orientale administrat: ad Imperium, eiusmodi genus hominum (vt dicemus) grauius infectatus est.

Illud quoque accidit, cum Iouianus Antiochia moraretur, vt templum Traiani, quod Hadrianus et tanquam diuo erexerat, a Iuliano in bibliothecae locum conuersum, idem instigante vxore cremari: id Suidas atque Nicephorus tradunt. Antiochia autem recessit ante anni praesentis finem: siquidem Kalendis Ianuarii (vt diximus) vna cum filio Varoniano in itinere constitutum, iuratum Constantinopolim, Ancyrae in Galatia ipsum agere contigit, quod Ammianus et testatur. Porro eo tempore, quo Antiochia commoratus est Iouianus, multa (vt idem ait) per continuos dies visae sunt portenta, atque apparere cometae, omnia non nisi lactuosa atque dita pronunciantia: quae euentus facile demonstrauit.